
mojemetro denikmetrodmojemetro denikmetrod

Středa, 15. května 2019
Č. 92, www.metro.cz
Volný prodej 6 Kč
/ ostatní distribuce

9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

2
9

0
9

1
9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

2
9

0
9

1

24 HODIN LE MANS.
NEJTĚŽŠÍ VÝKON ŽIVOTA
JEZDCI HANIKA A JEŽEK BOJOVALI V CELODENNÍM ZÁVODU STRANA 14 A 15

Svátek slaví: Žofie

www.betoneshop.cz
www.prefadekor.cz

www.prefa.cz

jarní naBíDKa
Akce platná na našich prodejních místech
od 1. 4. 2019 nebo do vyprodání zásob.
Na tuto akci nelze uplatnit další slevy.

Objevte novou tvář betOnu!

Firemní prodejna Brno
Havránkova 30/11, 619 00 Brno-Dolní
Heršpice
tel.: +420 602 417 860
e-mail: prodejnabrno@prefa.cz
Po–Pá 630–1630 hod. • So 7–12 hod.

prodejna preFa Kuřim
Blanenská 1190, 664 34 Kuřim
tel.: +420 602 453 251
prodejnakurim@prefa.cz

zveme vás na grilOvačku na prOdejnách spOjenOu s výhOdným nákupem
betOnOvéhO zbOží a rOstlin z agra tuřany

14. 5. 2019 Strážnice 15. 5. 2019 hodonín 16. 5. 2019 brno - havránkova

Hra Klíště
na divadle
Dva staré, sebestředné
herce, které spojují vzpo-
mínky a rozděluje dávná
křivda, ztvární Boleslav
Polívka a Milan Lasica
v nové inscenaci Klíště.
Polívka, který letos oslaví
70. narozeniny, je auto-
rem scénáře i režisérem
představení. Premiéra
bude v pátek. Dějištěm
hry je divadelní klub, je-
hož předobrazem je pro-
slulý bar Poslední leč na
Jakubském náměstí. Oba
herci – jeden slavný, dru-
hý méně úspěšný – se tam
potkávají při přípravě
dvou různých her. ČTK

Technické muzeum
láká na své skvosty
Poslední dubnový víkend. Otevřely se brány řečkovického depozitáře MHD. Sbírka. Je republikovým
unikátem. Historie péče o vysloužilá vozidla. Sahá až do začátku 50. let minulého století STRANA 2

inzerce



www.metro.cz BRNO středa 15. května 2019 02

Poslední dubnový
víkend se jako
každý rok otevřely
brány řečkovické-
ho depozitáře
MHD. Sbírka,
kterou spravuje
Technické muzeum
v Brně, je republiko-
vým unikátem.

Historie péče o vysloužilá vo-
zidla MHD sahá až do začát-
ku 50. let minulého století.
„Tehdy Zbrojovka věnovala
Muzeuměsta Brna parní loko-
motivu Caroline z roku 1884,
která v Brně jezdila až do
roku 1926. Muzeum tuto par-
ní tramvaj uschovalo bez dal-
ších úprav ve vozovně Pisár-
ky. V roce 1964 přibyl ke „Ka-
rolínce“ ještě vůz číslo 1
z roku 1903.
„Když se v roce 1969 slavilo

100 let MHD v Brně, renovo-
val brněnský dopravní pod-
nik tyto vozy a k tomu deset
dalších,“ říká kurátor součas-
né sbírky Tomáš Kocman. Po
oslavách se začalo přemýšlet,
co s vozy dál, a oficiální vznik
depozitáře se datuje do roku
1972, kdy Technické muze-
um založilo oborMHDa reno-
vované vozy získalo do svých
sbírek. Následně začalo sbír-
ku rozšiřovat o další historic-
ké kusy, a to nejen z brněn-
ských ulic, ale i o unikátní
vozy z Ostravy, Prahy, Karlo-
vých Varů, Jihlavy nebo ze
Slovenska.
„Původně byly všechny

vozy uschovány ve vozovně
Husovice, ale prostor brzy
přestal kapacitně dostačovat.
Vznikla myšlenka vybudovat
depozitář na konečné tramva-
je v Líšni, kam vedla uzavře-
ná trať ze Stránské skály.
Tuto trať jsme pro přepravu
vozů využívali až do roku
2002, kdy byl provoz na trati
z technických důvodů ukon-
čen i pro tyto příležitostné
účely. Od té doby, když chce-
me sbírku prezentovat v uli-
cích, musíme kolejové vozy
naložit a přepravovat do cen-
tra po silnici,“ říká Kocman.
V roce 2004 vznikl v Řečkovi-
cích v prostoru bývalých kasá-
ren další depozitář, který je
určen pro silniční vozy.
Brněnská sbírka je největší

svého druhu v Česku, čítá
přes sto vozů a zahrnuje

tramvaje, autobusy, trolejbu-
sy i další vozidla. Podle kurá-
tora je těžké vybrat rarity.
Každý vůz je unikát a každý
má svou hodnotu. „Karolínka
je unikátní, u nás je taková je-
diná. Koněspřežná tramvaj
z roku 1869 je jednoznačně
nejstarší v republice. Ale ne-
jde jen o stáří. Loni třeba do
sbírky přibyl nízkopodlažní
tramvajový vůz Tatra RT6
z ČKD z roku 1996. Tyto vozy
nebyly moc spolehlivé, po
Brně jezdily jen tři a byly po-
měrně brzy vyřazeny. Nicmé-
ně je to historicky první níz-
kopodlažní vůz a zároveň po-
slední, který byl v ČKD před
krachem společnosti vyrobe-
ný. Takže i tento vůz, byť má
teprve lehce přes dvacet let,
má už nyní svoji hodnotu
a historický význam,“ vysvět-
luje Kocman.
O každý depozitář se stará

dvojice pracovníků, kteří
mají na starosti běžnou údrž-
bu. Zásadnější renovace
a opravy provádějí externí fir-
my, nejčastěji Dopravní pod-
nik města Brna. Momentálně
Technické muzeum plánuje
rekonstrukci prototypu tro-
lejbusu Škoda-Sanos 200Tr,
který byl v roce 1982 vyroben
kooperačně s jugoslávskou
společností FAS 11 a jezdil ve
Zlíně. Renovace vyjde v přípa-
dě silničních vozů většinou
na jeden a půl až tři miliony
korun, u kolejových vozidel
se cena obvykle pohybuje
mezi čtyřmi až pěti miliony.
„Jsou to vysoké částky, proto
renovujeme poslední dobou
spíše silniční vozy. Při finan-
cování nám pomáhá napří-
klad jeden z dotačních pro-
gramůministerstva kultury,“
dodává Kocman.
Depozitář v Řečkovicích se

veřejnosti otevírá jednou roč-
ně, pokaždé poslední víkend
v dubnu. Líšeňský depozitář
si mohou po předchozím ob-
jednání prohlédnout skupiny
od 15 osob, a to v pracovních
dnech v květnu, červnu, září
a říjnu. Vozy z brněnské sbír-
ky mohou lidé vidět i v uli-
cích, například tuto sobotu
běhemMuzejní noci nebo při
největší prezentaci v rámci
akce Dopravní nostalgie, kte-
rá se letos koná o víkendu
15. a 16. června. Vozy tradič-
ně vyjíždějí i při oslavách ku-
latin hromadné dopravy, kte-
ré připadají právě na letošní
rok, kdy si připomínáme
150 let od zavedení ko-
něspřežné tramvaje v brněn-
ských ulicích. RADEK BABIČKA Řečkovický depozitář 2x TECHNICKÉ MUZEUM V BRNĚ

Brněnský depozitář MHD
je naplněn unikáty

JAKÝ JSME V ŽIVOTĚ JELI“



www.metro.cz BRNO středa 15. května 2019 03

Tohle jsme si vy-
mysleli my. Novo-
lískovečtí mají k dis-
pozici nový veřejný
gril. Vznikl záslu-
hou jejich vlastní-
ho návrhu.

Proč dráždit sousedy grilová-
ním na balkoně. Někomu to
vyvolává chutě, jiného kouř
rozčiluje. Není divu, že obli-
ba míst vhodných k opékání
a grilování masových, sýro-
vých i zeleninových pochou-
tek roste doslovamasově. Jen-
že je lepší, když takové mož-
nosti nerostou živelně a ne-
jsou zdrojem třeba požárů,
ale když si lidé zvolí místo po
dohodě s radnicí.
Síť grilovacích míst v Brně,

která zahrnuje například Lu-
žánky, přehradu nebo Kraví
horu, se nyní rozšířila o další

grillpoint. Hned tři nové grily
mohou využít lidé v Novém
Lískovci. Jeden z nich se roz-
hořel bezprostředně po slav-
nostním přestřižení pásky.
Další funkce sportovnímu
areálu Pod Plachtami přibyla
díky participativnímu roz-
počtu.
Nedávné pálení čarodějnic

si obyvatelé Nového Lískovce
užili právě na tomto novém
grillpointu. Stojí poblíž BMX
dráhy ve sportovním areálu
Pod Plachtami. „Projekt na-
vrhli sportovci z oddílu BMX,
kteří místo kolem této dráhy
dlouhodobě udržují a zvele-
bují. Pod názvem projektu se
tak skrývá úprava poměrně
velkého veřejného prostoru,
zeleně, posezení a samozřej-
měmísta pro grilování.
Již nyní je vidět, že občané

takovémísto budou hojně vy-
užívat a další zanedbaný
kout tak získá smysluplné vy-
užití,“ komentovala nový
kout pro trávení volného

času starostka městské části
Brno – Nový Lískovec Jana
Drápalová. Dodala, že pro je-
jichměstskou část představo-
valo budování grilu úplně no-
vou zkušenost. Šlo totiž o jed-
nu z prvních realizací projek-
tu, který zvítězil v tomto par-
ticipativním rozpočtu. Osmý
dokončený projekt z prvního

ročníku participativního roz-
počtu (s nápady na využití při-
cházejí občané městských
částí) stál 1,3 milionu korun.
Náklady na přeměnu neza-

hrnují jenom pořízení grilu,
ale také vyčištění a kultivaci
celého prostoru, který done-
dávna bojoval se skládkou. K
veřejnému grilu si místní na-

šli cestu velmi rychle a využí-
vali jej už před oficiálním ote-
vřením. Na místo totiž byli
zvyklí chodit už dříve – býva-
lo tu ohniště.
„Veřejné ohniště bylo ve

špatném stavu a neumožňo-
valo příjemné posezení. Navr-
hl jsem úpravu, která spojila
veřejná sportoviště, dráhu
BMX a nabídla další možnosti
pro využití volného času pro
veřejnost, bez rozdílu věku,“
popsal navrhovatel tohoto
grillpointu Jaroslav Kovařík.
„Jsem velmi rád, že se nám

podařilo realizovat tento pro-
jekt z participativního roz-
počtu a vytvořit tak další od-
dechové místo pro občany
města Brna. Věřím, že toto
místo bude přínosem pro
všechny, kdo si rádi s přáteli
posedí a připraví si v přírodě
něco dobrého,“ říká náměs-
tek primátorky města Brna
Tomáš Koláčný. Další nápady
mohou lidé přihlašovat na da-
menavas.brno.cz. MET

V Novém Lískovci se už griluje. BRNO.CZ

Make a global impact
Technology | Media | Entertainment

Nastartuj
svou

future
Nauč se novým dovednostem.

Zlepši si English.

Join our Technical Support team at
att.jobs/customercare

Staňte Se SoučáStí
našeho týmu
v modřicích

Kovolit, a. s., nádražní 344, 664 42 modřice, tel.: +420 532 157 111, www.kovolit.cz

tel.: 606 740 713
personalista@kovolit.cz

odlévač mzda dle praxe až 29 000 Kč

operátor cnc 28 000 Kč

provozní zámečníK 32 000 Kč

Směnový miStr 34 000 Kč
Uvedené pozice mohou vykonávat muži i ženy.

U pozic odlévač a operátor CNC potřebujete pouze zručnost a fyzickou zdatnost.
Ostatní Vás naučíme.

Více info nawww.kovolit.cz/kariera

nabízíme:
✔ Náborový příspěvek 10 000 Kč u všech jmenovaných pozic

✔ Týden dovolené navíc a prac. úvazek 37,5 hod/týdně
✔ Široký výběr dotovaného stravování, firemní tarify a další benefity

✔ Odborné zaškolení a příležitost kariérního růstu.
✔ Bezproblémové spojení MHD a IDOS.

inzerce

Party u ohně kousek od domu.
O grilování rozhodli místní



www.metro.cz BRNO středa 15. května 2019 04

Food festival se
tentokrát koná na
fotbalovém stadio-
nu. Akci okoření
chození po stře-
pech či pivní jóga.

Fanoušci netradičních pokr-
mů, těšte se. V sobotu
25. května se v Brně uskuteč-
ní již čtvrtý ročník Extrem
food festivalu. Návštěvníci
ochutnají exotickou kuchyni
i neobvyklé nápoje a dojde
také na pokus o vytvoření no-
vého českého rekordu v po-
čtu lidí pojídajících smažený
hmyz na jednom místě. Po
předchozích úspěšných roční-
cích se festival stěhuje do vět-
šího prostoru, a to na fotbalo-
vý stadion Za Lužánkami.
„Z důvodu velkého zájmu
jsme se museli z lužánecké-
ho parku přesunout do vhod-
nějšího prostoru. Loni na fes-
tival zavítalo během jednoho
dne 1500 lidí,“ vysvětluje or-
ganizátor Pavel Pichler.

Žabí stehýnka i hadí maso
Festivalový návštěvník

bude mít na výběr z více než

čtyřiceti gastro stánků s kla-
sickou zahraniční kuchyní
i tou extrémní. V menu na-
jdou například sushi, španěl-
skou paellu, pokrmy s pořád-
nou dávkou chilli, hmyz jako
moučné červy na salátu nebo
smažené šváby, hadí maso,
šneky, žabí stehýnka, holou-
bátka nebo kuřecí pařáty.
Hmyzí pochoutky naserví-

ruje propagátor hmyzí kuchy-
ně Milan Václavík. Vášniví
jedlíci se mohou těšit na sou-
těže v pojídání. A čeká je opět

extrém. „Soutěžící musí sníst
švédské rybí jídlo surström-
ming, které je považováno za
jeden z nejsmradlavějších po-
krmů na světě. Pokud to ně-
kdo rád ostré, neměl by si ne-
chat ujít soutěž v pití chilli
piva na čas,“ láká Pichler.

Cestovatelské přednášky
Doprovodný program čtvr-

tého ročníku festivalu Ex-
trem food nabízí díky větší-
mu prostoru mnoho novi-
nek. Mezi nimi například

show Extrem travel s úspěš-
ným brněnským cestovate-
lemDavidem Švejnohou, kte-
rý na pódiu přivítá pět zajíma-
vých hostů. Ti se nejen podělí
o své zážitky z dobrodruž-
ných cest, ale hlavně zájem-
cům poskytnou praktické in-
formace, jak si splnit vlastní
cestovatelské sny. Jedním
z hostů bude napříkladMirek
Haluza známý svými cestami
po Amazonii. Posluchače
čeká také povídání o světové
kuchyni, o organizaci Lékaři

bez hranic nebo o výškovém
horolezectví.

Také sport
Nově vznikne na festivalu

sportovní zóna. Kromě jiného
si v ní návštěvníci vyzkouší
skákací boty, chození po ohni
a střepech, ledovou lázeň, piv-
ní jógu, lakros či hod sekerou.
Vstupenky na akci jsou pri-

márně v předprodeji a v pří-
padě vyprodání na místě ne-
budou k zakoupení. Děti do
15 let zdarma. RADEK BABIČKA

Na akci bude více než čtyřicítka stánků s exotickým jídlem a nápoji.

Smažení červi jsou podle některých jídlem budoucnosti.

Dáte si červy nebo smažené
šváby? V Brně můžete

Hmyzí špíz 3x TRAVELBAKERS



Den bezpečnosti na brněnském výstavišti

Děti si vyzkouší práci záchranářů

Hlavní část programu se uskuteční v pavilonu Z,
kam budou soustředěny soutěže pro děti. Policie
ČR přiveze celou řadu techniky, kterou používá při
svých zásazích. Děti si mohou zkusit běh na radar,
otestují své znalosti dopravních značek. Městská
policie Brno se bude věnovat zejména cyklistům.
Na jejich stanovišti si zájemci vyzkouší jízdu zruč-
nosti mezi překážkami. Kola budou zdarma k dis-
pozici.

První červnový den neodmyslitelně patří dětem. A nejinak tomu bude na brněnském vý-
stavišti. Uskuteční se zde totiž akce Den bezpečnosti – Záchranáři dětem, která nabídne
mnoho zábavy právě pro rodiny s dětmi.

Jihomoravští profesionální hasiči mají pod patro-
nátem například atraktivní stanoviště „Uhas požár“,
tady poteče voda proudem, protože malí soutěžící
si vyzkouší na maketě hasičský zásah. Dobrovolní
hasiči z KSH ČMS nechají zájemce zkusit přepravit
zraněného člověka nebo stát se na chvíli tím „nej-
hustějším“ hasičem, pro děti totiž bude připravena
lehčí verze závodu TFA (ten pravý se bude odehrá-
vat u pavilonů G). Kdo by si potřeboval od soutěže-
ní odpočinout, může se vyřádit na obřím skákacím
hradě v podobě největšího hasičského auta v ČR,
nebo si poslechnout informace o projektech, které
nejen jihomoravští záchranáři vymysleli. K vidění
také bude mnoho ukázek. Stanoviště otevírají v 9
hodin, poslední soutěžní karty budou vydány v pa-
vilonu Z v 16.30 hodin, dětský program končí v 17

hodin. Děti neodejdou s prázdnou! Pokud splní 8 ze
14 úkolů, mohou si dojít pro odměnu do takzvané
Odměnárny.

Speciální program Technického muzea
v Brně

Do akce Den bezpečnosti – Záchranáři dětem
v pavilonu Z se zapojí také Technické muzeum
v Brně. Podívá se pochopitelnou a interaktivní for-
mou na téma závodění. Každý správný závodník
totiž ví, že bezpečnost a dodržování pravidel jsou
velmi důležité. Stanoviště nese přiléhavý název
„Mladý závodník“. „Děti si budou moci zajezdit
s autíčky na autodráze, v tvůrčí dílničce si vyrobit au-
tíčko, nebo vyzkoušet si některý ze soutěžních úko-

celou historií. Uvidí motorky, vozidla, radary, které
sloužily k měření rychlosti nebo zastavování vozidel.
Další skvělou podívanou nabídne venkovní terénní
polygon, ve kterém zájemci uvidí ukázky vojenské,
hasičské a policejní techniky v akci. Přístupná bude
také expozice Ministerstva obrany a Armády ČR
v pavilonu P.

Vstup pro děti do 15 let je zdarma. Více informací
najdete na www.pyros.cz.

lů: puzzle, hlavolam s tvarem okruhu, určování jeho
parametrů nebo úkol na jemnou motoriku se šroub-
ky a matičkami,“ popsala pracovnice muzea Alena
Najbertová. A jako ukázku muzejních exponátů na-
bídne brněnské muzeummožnost posadit se na ori-
ginální motorku a vyfotit se „s větrem ve vlasech“.

Zábava pro celou rodinu

Atraktivní program je připraven pro celou rodinu.
K vidění bude výstava historické vojenské techniky,
kterou pořádá Veteran Vehicle Club Březník. Ote-
vřeny budou i všechny expozice veletrhů PYROS
a ISET v pavilonu F. Na svém stánku si Městská poli-
cie Brno připomene 20 let existence Poříční jednot-
ky. Návštěvníci uvidí vybavení potápěčů, například
tlakové láhve, automatiku, masky, ploutve. Součástí
prezentace bude i plně vybavené služební vozidlo
pro záchranářské potřeby Škoda Kodiaq a motorový
člun Pioner Multi. Na stoleté výročí vzniku dopravní
policie se zaměří expozice Policie ČR. Návštěvníci si
zde prohlédnou řadu historických i novodobých vo-
zidel a zařízení, které provázejí dopravní policii její



www.metro.cz BRNO středa 15. května 2019 06

Výstava Pohádky,
mýty a legendy
v Mistelbachu
je kompletně
v češtině.

„Bylo nebylo…“ Tak začínají
příběhy, které vypráví o fan-
tastických světech a stateč-
ných hrdinech. Jsou to pří-
běhy, jež nás provází už tisíce
let a vychází z fantazie lidí.
Nyní je mohou prožít ná-
vštěvníci výstavy v rakous-
kém muzeu MAMUZ. A to i ti
čeští. Muzeum VMistelbachu
je vzdálené jen 30 kilometrů
od českých hranic a pořadate-
lé tak výstavy pravidelně při-
pravují kompletně i v češti-
ně. Výjimkou není ani nová
výstava „Pohádky, mýty
a symboly. Člověk a jeho pří-
běhy“.
„Návštěvníci se vydají po

stopách symbolů. Dozvědí se,
co je mnohým vyprávěním
společné, jak důležité je po-
hádky číst, a odpovědí si na
otázky – co v nás tyto příběhy
vyvolávají, proč nás tak fasci-
nují a co se jejich prostřednic-

tvím dozvídáme sami
o sobě,“ říká vědecký vedoucí
muzea MAMUZ Franz Pieler.
Jedním z nejpozoruhodněj-

ších exponátů celé výstavy je
soška Lvího muže zapůjčená
z německého Ulmu. Jedná se
o dílo staré přibližně 40 tisíc
let vyrobené z mamutoviny.
Součástí všech kulturních

společenství je odpradávna
vyprávění příběhů, jejichž
prostřednictvím se z genera-
ce na generaci předávají vědo-
mosti a zkušenosti. Postavy
hrdinů, bájných bytostí nebo
příběhy, ve kterých se bojuje
s draky, mají symbolický cha-
rakter a hrají důležitou roli.
„Už v dobách lovců mamutů
se vyprávěly příběhy, vymě-
ňovaly se zkušenosti a mladí
dostávali prostřednictvím pří-
běhů cenné rady, které jim
pomáhaly přežít,“ říká Pieler.
Jeskynnímalby a archeologic-
ké nálezy ukazují, nakolik
bylo vyobrazení silného
býka, který je dodnes použí-
ván v reklamě a umění, vý-
znamné už pro naše předky.
Také jablko má coby symbol
za sebou mimořádně dlou-
hou historii. Najdeme je ne-
jen v Bibli, ale také v pohád-
kách a legendách.

Mýty, které vyprávějí
o Heraklovi a jeho hrdin-
ských činech, fascinují čtená-
ře, posluchače a diváky po ce-
lém světě dodnes. Herakles
musel zvládnout dvanáct nad-
lidských úkolů, než mohl vy-
stoupit na Olymp. Také Luke
Skywalker se vydal v sérii
hvězdných válek George Lu-
case na cesty. Musel se posta-
vit otci Darth Vaderovi, aby
obnovil rovnováhu v galaxii.
Tyto dva příběhy dělí tisíce
let, a přesto je patrná řada po-
dobností:motiv hrdinské ces-
ty je pradávné schéma, které
se objevuje už v příbězích sta-
robylých kultur ve Středomo-
ří. V době internetu a sociál-
ních médií jsme denně kon-
frontováni smnožstvím obra-
zů. „Abychom si proklestili
cestu každodenní záplavou
informací a obrázků v médi-
ích, politice a reklamě, nesta-
čí jen číst texty. Potřebujeme
k tomu schopnost správně ob-
rázky ‚přečíst‘ a zařadit si je.
Získání takové obrazové do-
vednosti je důležitější než
kdy dřív,“ říká Pieler o jedné
z výzev výstavy, která potrvá
až do 24. listopadu a je vhod-
ná pro všechny věkové kate-
gorie. RADEK BABIČKA

Výstava je vhodná pro všechny věkové kategorie. MAMUZ

Vydává MAFRA, a. s., se sídlem Praha 5, Karla Engliše 519/11, PSČ: 150 00, IČ: 45313351. Tel.: 225 065 111. E-mail: dopisy@metro.cz; web: www.metro.cz.
Redakce: Petr Holeček – šéfredaktor; Šimon Merta – zástupce šéfredaktora. Tištěný náklad ověřuje ABC ČR, člen IF ABC.
Obchodní oddělení, e-mail: sales@metro.cz, inzerce@metro.cz, Brno, tel.: 516 202 521. Tisk: mafraprint – Praha a Olomouc • Evidenční číslo MK ČR E 16400, ISSN 1211 - 7811.
Distribuci zajišťuje PNS, a. s. Vychází denně v pracovních dnech. ©MAFRA, a. s., 2019 nebo uvedení dodavatelé obsahu. Jakékoli užití a šíření částí nebo celku obsahu deníku METRO
(včetně jejich překladu) bez písemného svolení vydavatele je zakázáno. Vydavatelství MAFRA, a. s., je členem koncernu AGROFERT.

Lví muž OLEG KUCHAR

Herakles i Luke Skywalker,
oba příběhy najdete v muzeu



www.netbox.cz
+420 539 01 01 01

Akce platí do 31. 5. 2019

Pořiď si kombinaci našich služeb a dostaneš
chytrou telku Kuki jako dárek na 3měsíce zdarma.

opt
ický

Inte
rne

t

+
vět

ší

100
/100

Mb/
s

tele
vize

Kuk
i



www.metro.cz BRNO středa 15. května 2019 08

Na jazz, na pivo
nebo tancovat. Na
Šelepku se v Brně
chodí nepřetržitě
padesát let.

Hudební klub Šelepka oslavil
na začátku tohoto měsíce
50 let existence. Připravil pro-
to vydařenou akci nazvanou
Šelepka Fest, která obsahova-
la jak program pro děti, tak
koncerty různých žánrů včet-
ně vystoupení skupiny Synko-
py 61.
Dopoledne patřilo dětem,

pro které byl připravený ská-
kací hrad, dětská diskotéka,
zpívání i tvůrčí dílny. Odpo-
ledne už bylo zasvěceno hu-
debnímu programu. Vystou-
pil písničkář Martin Binder,
skupina Nebeztebe, Big band
konzervatoristů pod taktov-
kou Mojmíra Bártka, dlouho-
letého sólisty, skladatele
a aranžéra Orchestru Gusta-
va Broma. Na ně navázali Ja-
miroquai Tribute Band Brno
a závěr obstarala legendární
skupina Synkopy 61.
„S klubem na Šelepce jsou

Synkopy 61 spojené už od
jeho začátků, poprvé jsme
zde hráli v roce 1970 a v těch
letech jsme tu i zkoušeli. Po
našem comebacku v roce
1995 jsme hráli na Šelepce
šestnáctkrát,“ uvedl člen ka-
pely Petr Směja.
Klub se poprvé otevřel

1. května roku 1969, nesl ná-
zev Beat Fan Club. „Tehdy
tam zahrála skupina Progress
Organization. Vzniklo tak
místo, které se stalo prosto-
rem pro svobodnou umělec-
kou tvorbu i v okleštěných
podmínkách socialistického
Československa. Zakladateli
byli již zesnulý Miloš Berná-
tek zvaný Berny a Jiří Sedlá-
ček,“ připomněla produkční
klubu Barbora Dynáková.
V Šelepce se na pódiu vystří-
dalo mnoho nositelů zvuč-
ných jmen – například Miro-
slav Donutil nebo Laco Deczi
a Jiří Vondrák. Klub je po de-
sítky let scénou Big Bandu
Gustava Broma. ČTK Návštěvníci si vychutnali hudební program i občerstvení.

Pořádá dne 26. 5. 2019 od 9 do 16 hodin

KONKURZ
V sále (aule) Gymnázia Matyáše Lercha

Žižkova 55, Brno

Přihlášky a další informace získáte na tel. čísle: +420 603 584 610,
www.brdd.cz, nebo pište na e-mail: detskedivadlo-brno@seznam.cz

Odtah + doklad o likvidaci zdarma – ihned
výkupní cena dle hmotnosti vozidla

Volejte po - pá od 8.00 do 16.00 hodin – 724 731 959
nonstop – 731 566 786, www.ib-met.cz

EKOLOGICKÁ

LIKVIDACEVOZIDEL

Na oslavu dorazila také zpěvačka Eva Pilarová. 3x ČTK

Na své si na akci s názvem Šelepka Fest přišly také děti, i pro ně byl připraven bohatý program.

Klub Šelepka slaví půl století,
prošel jím i Miroslav Donutil

inzerce



středa 15. května 2019 9| KU LTURA |komerční příloha

Nerosty z celého světa
a ručně vyráběné šperky
nakoupí lidé od více než
dvou set prodejců na „jarní“

výstavě Minerály Brno. Ta se
odehraje už 25. a 26. května
na brněnském výstavišti.
Návštěvníci se mohou těšit

na širokou nabídku mi-
nerálů, fosilií, šperků či
přírodnin. Chybět nebu-
dou skvosty ze všech koutů
světa. „Zastoupené budou
české i zahraniční lokality.
Kromě surových kamenů se
mohou návštěvníci těšit i na
prodejce autorských šperků
či doplňků do domácnosti,
ve kterých hrají hlavní roli
právě minerály,“ zve na

výstavu manažer projektu
Jan Klimeš.

Zatímco přízemí pavilonu
B zaplní drahé kameny, gale-
rie bude patřit kvalitnímu
vínu. Koná se totiž mezi-
národní soutěž Grand Prix
Vinex, takže lze výstavu spo-
jit s degustací vína. Atmosfé-
ru zpříjemní též cimbálová
hudba.

Výstava Minerály Brno je
otevřená v sobotu od 9 do
18 hodin, v neděli od 9 do
16.30 hodin. Za vstupné za-
platí dospělí 100 korun, děti
a senioři od 65 let 50 korun.

Více informací se zájemci
dozví na webu www.mine-
ralybrno.cz nebo faceboo-
kových stránkách www.face-
book.com/mineralybrno.

Milujete kameny a víno? Nenechte si ujít květnové Minerály Brno

mezinárodní prodejní výstava minerálů,
fosilií, šperků a přírodnin

Výstaviště Brno,
pavilon B

25. - 26. 5. 2019

www.mineralybrno.cz

sobota: 9 - 18 hodin
neděle: 9 - 16:30 hodin
vstupné: 100 Kč, zlevněné 50 Kč

Od šlechtických dvorů, ven-
kovských muzik, městských ka-
váren až po prestižní světová
pódia jsou Romové světu známí
jako hudebníci, neboli lavutara.
Hudba Romů je akademická
i neškolená, oficiální i spon-
tánní, zpívaná i instrumentální,
domácí i virtuózní, ale přes fas-
cinující rozmanitost jejích podob,
žánrů a druhů pro ni zůstává již
po staletí charakteristické, jak
nezastupitelně a neodlučitelně
provází běžný i sváteční život.
Romové skrze hudbu poznávají
svět a svět skrze hudbu poznává
Romy.

Muzeum romské kultury
přináší jedinečný výstavní počin,
který vznikl na základě téměř
dvouletého výzkumu hudební
tradice v Brně od poválečných
let do současnosti. Pozornost se
soustředila na významné hudeb-
ní rodiny, ve kterých se řemeslo
předává z generace na generaci.
Hudba Romů je zde představena
jako živá kultura z perspektivy
jejich aktérů. Výstavní projekt
vznikal ve spolupráci s desítkami
hudebníků, organizátorů hudeb-
ního života, výrobců a opravářů
hudebních nástrojů a dalších
pamětníků. Návštěvníci tak mají
skvělou příležitost seznámit se
s hudbou Romů prostřednictvím
přímé zkušenosti. Výstava obsa-
huje bohaté množství autentic-
kých záznamů koncertů, zkoušek,

Lavutara: Cestami romských
muzikantů a jejich písní

spontánního domácího hraní,
hraní na svatbách atd.

Výstava se nachází ve dvou
sálech Muzea romské kultury.
První sál je věnován fascinujícímu
příběhu hudby Romů v evropském
kontextu. Návštěvníci se dozvědí,
jakým způsobem se ustálilo re-
nomé Romů jako prvotřídních
hudebníků a co formovalo
hudební vývoj Romů, kteří dnes
žijí v České republice. Druhý sál
přibližuje brněnskou hudební
kulturu Romů od poválečných
let do současnosti. Prezentuje
klíčové hudební osobnosti a sku-
piny, jejichž písně se staly ever-
greeny a jejichž tvorba inspiro-
vala bezpočet československých
hudebníků, důležitá centra míst-
ního hudebního života (kavárny,
kluby, bary, prostory zábav a plesů
ad.) a vybrané reálie, které svým
významem dalece přesáhly město
Brno i samotný hudební kontext.

Připraven je také bohatý
doprovodný program v podobě
workshopů, komentovaných
prohlídek a série koncertů pod
názvem Hudební léto v Muzeu
romské kultury. Již 18. 5. zahraje
cimbálová muzika Josefa Feča
s primášem Ivanem Herákem
a 30. 5. zazní tradiční romské
písně v podání Lukáše Čonky
a Romana Horvátha a cim-
bálových muzik Milana Horvátha
a Viliama Oračka.

www.rommuz.cz



U Brněnské přehrady, uprostřed
nádherné přírody Podkomorských
lesů, na vás čeká vodní a saunový
ráj – Wellness & SPA Infinit Maxi-
mus, jeden z nejkrásnějších well-
ness resortů v České republice.

Co zde najdete
Průplavové termální bazény,

opalovací louky, vnitřní i ven-
kovní saunový svět s přírodním
ochlazovacím jezírkem, fresh
bary a odpočinkové terasy se
zákoutími plnými zeleně. Ale
především zde najdete klid
a místo, ve kterém zapomenete
na shon.

Bazény a sauny uvnitř i pod širým
nebem

Odpočinek v termálních bazé-
nech pod slunečnou nebo noční
hvězdnou oblohou lze spojit
s návštěvou v saunovém světě.
V něm je pro vás připraveno
dvanáct druhů vnitřních i ven-
kovních saun, zážitkové sau-

V sobotu 18. května se koná
už patnáctý ročník úspěšné
Brněnské muzejní noci. Zábavní
vědecký park VIDA! se k akci
připojuje už po šesté. Stejně
jako v předchozích letech nabízí
program zdarma – stanoviště
s pokusy v okolí budovy
a představení se zábavnými ex-
perimenty na venkovním pódiu.
Vnitřní expozici si návštěvníci
užijí za zvýhodněnou cenu
80 Kč/os. V ceně této vstupenky
je i možnost navštívit novou
výstavu Haló nebo zhlédnout
napínavý 3D film Oceány: Naše
modrá planeta. Vstupenky si
můžete koupit v předprodeji na
www.vida.cz/eshop nebo v den
akce přímo na pokladně.

VIDA! je ideálním místem, kde
můžete s rodinou zahájit svou
muzejně noční procházku za kul-
turou a poznáním. „Náš program
začíná už v 16 hodin,“ řekla Julie
Tomaňová, která má ve VIDA!
na starosti přípravu této akce.
Na co se můžou účastníci těšit?
„Chystáme program s třaskavými
pokusy. Seznámíme vás s výbuchy,
ke kterým dochází běžně v přírodě
nebo v kuchyni, ale posvítíme si
i na ty v laboratořích. Vyzkoušíme
různé způsoby explozí a vyro-
bíme vlastní raketu,“ odpověděla
Tomaňová. Čtyřikrát během
večera se také před budovou

Zážitková kombinace vody a teplaVIDA! běhemmuzejní noci jen za 80Kč

nování pak nabízí tematické
saunové ceremoniály, plné emocí
a krásných vůní. Nechat se
hýčkat můžete například i ve ven-
kovním slaném whirlpoolu. Bla-
hodárná kombinace tepla a vody
poskytuje relaxaci nejen vašemu
tělu, ale také klid a pohodu vaší
mysli.

Kdy si dopřát návštěvu wellness
Vítání jste kdykoliv, o víkendu

nebo ve všední den, na jaře či
v létě. S sebou nic nepotřebujete,
jednoduše přijďte. Osušky,
prostěradla, župany, pantofle,
fény i kosmetika jsou tu pro vás
připraveny, drinky vám done-
seme přímo do bazénu.

Nabízíme vám ojedinělý svět
relaxace, léčivou sílu vody, kon-
takt s krásnou přírodou, vnitřní
klid a dokonalou osobní péči.
Zažijte tuto kombinaci ve well-
ness světě Infinit Maximus.

www.infinit.cz

VIDA! odehraje představení se
zábavnými pokusy Kalorická
bomba. Venkovní program končí
ve 22 hodin, vnitřní expozici
bude možné navštívit až do 23
hodin.

Všichni, kteří navštíví vnitřní
prostory VIDA!, by si neměli ne-
chat ujít výstavu Haló. „Přijďte
si vyzkoušet různé způsoby, jak
doručit zprávu. Odvysílejte vzkaz
kamarádovi díky nejslavnějšímu
kódu na světě – prostřednictvím
morseovky. Dorozumívejte se po-
mocí akustických zrcadel nebo
barevných vlajkových kódů. Za-
hrajte si na špiony, naučte se
šifrovat zprávy a odposlouchávat
cizí rozhovory,“ přiblížil výstavu
manažer expozice Ondřej
Hlouša. Desítku exponátů si užijí
děti starší 5 let i dospělí. Výstavu
je možné ve VIDA! navštívit až do
konce září.

středa 15. května 2019 10| KU LTURA |komerční příloha



www.metro.cz BRNO středa 15. května 2019 11

Sběratelé zapůjčili
třicet exponátů
české, rakouské
a německé výroby.

Vbrněnském LetohrádkuMit-
rovských se koná výstava, na
níž návštěvníci uvidí ukázky
historických domečků a po-
kojíčků pro panenky od
80. let 19. století až po dome-
ček pro panenku Barbie
z 90. let minulého století.
„Jde o ojedinělou kolekci,

kterou zapůjčili manželé Pe-
cháčkovi z Rychnova nad
Kněžnou,“ řekl správce leto-
hrádku Petr Lukas. Expozice
bude otevřená denně kromě
pondělí do konce června.
V Česku jde o ojedinělou

kolekci, která vyniká nejen
stářím a autenticitou, ale
i množstvím detailních do-
plňků, jimiž jsou domečky
a salonky pro panenky zaříze-

né. „Vidět jsou propracované
miniaturní nábytkové kusy,
dekorativní tapetky, zmenše-
ní domácí mazlíčci, malé cí-
nové či porcelánové nádobíč-
ko, ve kterém se dá vařit na
elektrickém sporáku, a jiné
detaily,“ uvedl Lukas. Na vý-
stavě jsou i kupecké krámky,
ukázky malých školních tříd
a třeba i zmenšené autogará-

že nebo koňské stáje. Sběrate-
lé zapůjčili třicet exponátů
české, rakouské a německé
výroby.
Do českých zemí se dostaly

domečky z německy mluví-
cích zemí v 19. století. „Hrač-
ka, která dříve sloužila dě-
tem ke hře i poučení, je nyní
vzácným svědectvím o dřívěj-
ším životě a důvtipu tvůrců.

Miniatury tak nepředstavují
jen zidealizovaný zmenšený
svět dospělých, ale nostalgic-
ky dokumentují proměny do-
movních interiérů a způsoby
života vminulosti. Kvůli vyso-
ké pořizovací ceně sloužily
domečky, obchůdky a jiné
zmenšeniny několika genera-
cím dětí. Rodinné poklady
tak byly často zachovány v ne-

měnném stavu a jenminimál-
ně semodernizovaly,“ uvedla
sběratelka Miroslava Pecháč-
ková. Oblibě se domečky těší
u dětí dodnes, dospělí je rádi
sbírají.
Otevřeno je vždy od 10 do

16 hodin. Vstupenka pro do-
spělého stojí 70 korun, děti
od šesti let zaplatí 50 korun,
menší děti 25 korun. ČTK

Expozice v Letohrádku Mitrovských ARCHIV

Vystavují pokojíčky pro
panenky od 80. let 19. století

www.infinit.cz

Budeme se na vás těšit.

WELLNESS RÁJ
NA DOSAH
jedinečný svět wellness v přírodě
u Brněnské přehrady
12 druhů originálních saun
termální bazény a whirlpooly
venkovní slunné terasy, kaskády či louka
s lehátky k odpočinku i opalování
nová saunová jeskyně s výhledem na přírodní
jezírko, s krápníky, nástennými malbami
a krbovým ohništěm
zážitkový odpočinek v deštivých i slunečných dnech

inzerce



www.metro.cz BRNO středa 15. května 2019 12

Satirické názvy
šly z kola ven.
Město nechtělo
druhý Šalingrad.

Nové tramvaje, které začnou
od konce letošního roku jez-
dit Brnem, se budou jmeno-
vat Drak. Název vyšel z dvou-
kolového hlasování veřejnos-
ti. Nízkopodlažní vozidla, jež
si bude sestavovat dopravní
podnik sám z dodaných dílů,
postupně nahradí vozy K2
z přelomu 70. a 80. let, uved-
la mluvčí podniku Hana To-
maštíková.
Tramvají bude 41 a jde

o středně kapacitní vozy
zhruba pro 150 lidí. Dopravní
podnik zaplatí za komponen-
ty a projektovou dokumenta-
ci 1,3 miliardy korun. Jde
o typ vozů EVO, jenž už v Čes-
ku v některých městech jez-
dí. Na výrobě se podílí Alian-

ce TW Team složená z firem
Pragoimex, VKV Praha a Kr-
novské opravny a strojírny,
tedy těch, které se podílely
i na několikaletém programu
Vario pro Brno. Nynější pro-
jekt se jmenuje Tramvaje pro
Brno. „Dali jsme lidem mož-
nost zapojit se do výběru vi-
zuální podoby i jména vozů.
Z výsledku jsemnadšený a po-
tvrdilo semi, že dát lidem dů-

věru byl dobrý nápad,“ uvedl
generální ředitel Miloš Havrá-
nek. Kromě jména mohli lidé
navrhovat také design, který
musel obsahovat červenou
a bílou barvu, tedy kombina-
ci typickou pro brněnské
tramvaje.
Do finálového výběru se do-

stala čtyři jména, ježmají vaz-
bu na Brno. Kromě Draka to
byly ještě Evička, Ester a Sisi.
Drak získal z bezmála
2500 hlasů téměř polovinu.
Podnik vyřadil pro druhé
kolo různé satirické názvy,
aby se vyhnul situaci, jakou
si způsobilo vedení města,
když dalo hlasovat o jménu
pro nové nádraží a zvítězil Ša-
lingrad.
Po prvních tramvajích v le-

tošním roce budou další při-
bývat postupně v dalších
čtyřech letech. Výrazně se
zvýší podíl nízkopodlažních
tramvají, jejichž obnova jde
na rozdíl od trolejbusů a auto-
busů nejpomaleji. ČTK

Nová tramvaj BRNO.CZ

Encyklopedie
Brna slaví výročí
Internetová encyklopedie
dějin Brna slouží zájem-
cům o historii a místopis
už 15 let. Stále se rozvíjí,
přibývají nová hesla a fo-
tografie. Encyklopedičtí
nadšenci navíc předali své
nápady, zkušenosti i re-

dakční systém do dalších
měst. Inspirovali tak ná-
sledovníky v Jihlavě, Uher-
ském Hradišti a Ostravě.
Stránky www.encyklope-
die.brna.cz vytváří autor-
ský kolektiv ve svém vol-
ném čase a bez nároku na
honorář. První návštěvní-
ci přišli na web Interneto-
vé encyklopedie dějin
Brna 12. května 2004. ČTK

Brněnský dopravní podnik
zvýšil kapacitu tramvají na
některých linkách. Po ukon-
čení výluky na lince 4 má to-
tiž k dispozici obousměrné
vozy s 230 místy, protože se
na linku 4 mohly vrátit vozy
se 150 místy, které zde stačí.
Postupně dopravní podnik

usiluje o zvýšení kapacity
tramvají na nejvytíženějších
linkách, především na lince
12. Dopravní podnik se snaží
zvyšovat kapacitu vozů dlou-
hodobě.

„Na lince 4 jezdily ještě
před deseti lety sólo tramvaje
T3, na lince 12 na některých
spojích tramvaje K2. Do bu-
doucna předpokládáme, že
bychom nasadili stejně jako
na linku 1 i na linku 12 vyso-
kokapacitní soupravy,“ uved-
la mluvčí podniku Hana To-
maštíková.
Vozidla dopravního podni-

ku převezou denně v průmě-
ru milion lidí, přičemž tram-
vaje mají ze tří druhů dopra-
vy největší podíl. ČTK

V ulicích Brna
potkáte Draky

v BRNĚ a okolí

DOPRAVÍME

VYNESEME

ZAPOJÍME

odvoz starého
spotrebice ZDARMA
Křenová 19, Brno
tel.: 543 255 555

www.chladservis.cz

6 990,-

Pračka
s horním
plněním A++

6 kg
1000 ot./min

Krátce

Kapacita. Více
místa ve vozech

inzerce



www.metro.cz JOB středa 15. května 2019 13

Dokončení celého
zařízení, které za
plného provozu
zaměstná deset
lidí, je naplánová-
no na příští rok.

Vinařská skupina Bohemia
Sekt připravuje na letošní
září zkušební provoz nové li-
sovny v Mikulově, jejíž vý-
stavba a vybavení budou stát
200 milionů korun.
Ročně umožní nová lisov-

na zpracovat osm až 12milio-
nů kilogramů hroznů. „Bu-
dou tam zpracovávány hroz-
ny z našich vinic i ty, které na-
kupujeme od našich morav-
ských dodavatelů ze spádové
oblasti přibližně 50 kilomet-
rů. Pomůže to především
značkám Víno Mikulov a čás-
tečně Habánské sklepy, ale
také přípravě základních vín

pro výrobu sektů,“ uvedl ředi-
tel výroby a techniky společ-
nosti Slavomír Herman.
Investice je rozložena do

tří let. Stavba samotné budo-
vy začala v lednu 2018, hrubá

stavba byla hotova v létě.
V současnosti vybavuje skupi-
na budovu potřebnou techno-
logií, aby v části lisovny moh-
la v září zahájit zkušební pro-
voz. „V hale bude umístěno

kromě přijímacích van
a pneumatických lisů také
přes sto nádrží umožňujících
efektivně řídit proces vinifi-
kace, tepelné výměníky na
chlazení rmutů či moštů

a dalších více než sto samo-
statných skladovacích tanků
o různých objemech. Rovněž
zde bude zabudováno odsává-
ní oxidu uhličitého přímo
z tanků tak, aby bylo praco-
viště komfortnější a bezpeč-
nější,“ sdělil Herman.
Dokončení lisovny, která

za plného provozu zaměstná
deset lidí, je naplánováno až
na rok 2020. Bohemia Sekt
do její výstavby loni investo-
val 90 milionů korun, na le-
tošní rok a rok 2020 to bude
celkem dalších 110 milionů.
Bohemia Sekt je největší vi-

nařskou skupinou v republi-
ce. Na trhu s šumivými víny
v Česku má podíl 70 procent,
zastřešuje i značky Víno Mi-
kulov, Habánské sklepy, Cha-
teau Bzenec a Vinařství Pav-
lov. Každý rok rozšiřuje plo-
chy svých vinic, letos vysazu-
je 13 hektarů nových vinic.
Do roku 2020 chce dosáh-
nout rozlohy 600 hektarů
vlastních vinic. ČTK

Sklizeň révy MAFRA

Nová lisovna za rok zpracuje
12 milionů kilogramů hroznů

Bližší informace k pozicím najdete na
https://www.lohmann-rauscher.com/cz-cs/kariera/nase-nabidka-volnych-mist/

Neváhejte a kontaktujte nás:
email: Marta.Loefflerova@cz.LRMed.com

tel.: +420 544 425 632, mobil: +420 739 529 558
Lohmann & Rauscher, s.r.o., Bučovická 256, 684 01 Slavkov u Brna.

Co vám můžeme nabídnout:
• zázemí prosperující mezinárodní

společnosti
• čisté pracovní prostředí
• pracovní poměr na dobu

neurčitou
• 3 dny dovolené navíc
• příplatky nad zákonnou výši

– příplatek za odpolední směnu
17,60 Kč/hod; příplatek za práci
v noci 27,54 Kč/hod; příplatek za
práci v sobotu 15% průměrného

výdělku; příplatek za práci
v neděli 20% průměrného
výdělku

• možnost osobního rozvoje
v rámci L&R Academy

• kooperativní prémie
• dotované stravování
• vánoční odměny
• vitamínové balíčky
• věrnostní odměny
• firemní akce a benefity

Společnost Lohmann & Rauscher, s. r. o. patřící mezi přední světové
dodavatele zdravotnických a hygienických výrobků

hledá do svého týmu vhodné kandidáty / kandidátky na pozice

• asistentka manažera kvality
• specialista sterilizace
• stavební technik
• dělnice ve zdravotnické

výrobě
• manipulační dělník - balič
• přední dělnice
• přední dělník balící zóny

• pracovnice konečné
kontroly

• pracovnice oddělení
vzorků a přípravy etiket

• skladník/skladnice
• švadlena ve zdravotnické

výrobě

inzerce



www.metro.cz BRNO středa 15. května 2019 14

Brněnští jezdci
Hanika a Ježek
bojovali v celo-
denním závodu.

O velikonočním víkendu se
ve Francii konal jeden z nej-
náročnějších motocyklových
závodů světa, 24 hodin Le
Mans. Zúčastnili se jej i dva
brněnští jezdci, Karel Hanika
a Ondřej Ježek, a v konkuren-
ci 58 týmů se rozhodně ne-
ztratili.
Oba Brňáci bojovali společ-

ně v barvách českého týmu
Fany Gastro by Mercury Ra-
cing na stroji BMW. Třetího
do party jim dělal ukrajinský
závodník IlyaMikhalchik. Zá-
vodní víkend pro český tým
nezačal zrovna šťastně. Pro-
gres v trénincích brzdily ne-
jen pády, které postihly
všechny tři závodníky, ale
i viróza obou českých jezdců.
Karla Haniku navíc omezova-
lo zranění zápěstí, jež si přivo-
dil tři týdny před závodem.
I přes všechny potíže si tým

v kvalifikaci zajistil třiadvacá-
tou pozici na startu.
Ambice do závodu však

byly podstatně vyšší a brzy je
začal naplňovat Karel Hani-
ka. V sobotu úderem třetí ho-
diny odpolední se skvěle po-
pasoval s tradičním startem
tohoto závodu, během nějž
musí jezdci ke svým motocy-
klům doběhnout přes silnici,
i s následnou hromadnou tla-
čenicí a dostal BMW o pořád-
ný kus dopředu.
„Asi deset míst jsem získal

v první zatáčce. Snažil jsem
se udržet vysoké tempo po ce-
lou dobu každé své jízdy, ale
bylo to velmi těžké kvůli bo-
lesti v ruce. Dobré tempo
jsem mohl udržet pouze ze
začátku jízdy a ke konci jsem
se vždy trápil, ale i když jsem
jenom kroužil, stále se mi da-
řilo zajíždět slušné časy,“ ko-
mentoval Hanika. V průběhu
závodu se měl skutečně co
ohánět. Po jeho výborném
startu totiž další menší pád
Mikhalchika poslal tým do
hloubi pole. Štěstím v neštěs-
tí bylo, že k pádu došlo v po-
slední zatáčce okruhu. Moto-Karel Hanika na trati závodu

Úderem třetí hodiny odpolední se jezdci rozběhli ke svým strojům. Jeden z nejnáročnějších motocyklových závodů světa právě začíná.

„NEJNÁROČNĚJŠÍ ZÁVOD,



www.metro.cz BRNO středa 15. května 2019 15

cykl se tedy do boxů dostal
velmi rychle a mechanici
zvládli opravu v rekordním
čase. I tak se po třech hodi-
nách závodu český tým pohy-
boval až okolo 50. pozice.

Hanika s Ježkem a Mikhal-
chikem ale dalších jednadva-
cet hodin odjeli bravurně
a bez dalšího zaváhání. „Pro-
bojovali jsme se po technic-
kém problému z padesáté po-
zice na jedenácté místo
a skončili jako nejlepší BMW.
Upřímně jsem nebyl v nejlep-
ší kondici po třítýdenní nemo-
ci, ze které jsem se vyléčil pár
dní před závodem. Se svýmvý-
konempřes noc jsem spokoje-
ný, ale poslední dvě jízdy
jsem měl kompletní ‚selhání
systémů‘,“ ohodnotil Ježek,
který v neděli ve tři odpoled-
ne dovezl motocykl do cíle.
Dohromady tým za 24 hodin
ujel 3398 km a oba čeští jezd-
ci s bohatými zkušenostmi se
shodli, že šlo o nejnáročnější
závod, jaký kdy jeli.

Ondřej Ježek při jezdecké výměně v boxech 3x RADEK BABIČKA

first
minute

VÝHODNÉ
LETNÍ VSTUPENKY

koupíte na našem e-shopu!

RADEK
BABIČKA
dopisy@metro.cz

inzerce

JAKÝ JSME V ŽIVOTĚ JELI“




